
3. Bydelsplan (2012-4996)
Kgs. Enghave Lokaludvalg skal, som Københavns Kommunes øvrige lokaludvalg, udarbejde en 
bydelsplan i 2012. Bydelsplanen skal endelig overdrages til Center for Byudvikling i 
Økonomiforvaltningen inden 31. oktober 2012.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. Forretningsudvalget indstiller,

at Kgs. Enghave Lokaludvalg godkender det udsendte femte udkast til 1.
bydelsplan.

at Kgs. Enghave Lokaludvalg foretager en kronologisk prioritering af 2.
projekterne.

at Kgs. Enghave Lokaludvalg beslutter, hvilke projekter der skal drøftes på en 3.
workshop med forvaltningerne. 

at Kgs. Enghave Lokaludvalg tager orientering om den videre proces til 4.
efterretning.

Problemstilling

Bydelsplanen skal indeholde op til 15 projekter. Projekterne skal fordeles mellem op til 9 
udviklingsprincipper, som Kgs. Enghave Lokaludvalg formulerer inden for de 3 temaer i Københavns 
Kommune Kommuneplan 2011: ’Et godt hverdagsliv’, Viden og erhverv’ og ’København som 
metropol for grøn vækst’.

Planen skal indeholde min. et projekt om sikker by/tryghed/udsatte boligområder, min. et projekt om 
sundhed i byen, min. et projekt om ungdomsuddannelse/social arv/arbejdsløshed, samt min. et 
klimaprojekt.

Se femte udkast til Bydelsplan for Kongens Enghave, som er vedlagt dagsordnen. 

Fem udkast til bydelsplan
Tredje udkast til bydelsplan blev behandlet på sidste Lokaludvalgsmøde d. 23.8.12. Dernæst 
udsendtes et fjerde udkast, som fagudvalgene har arbejdet videre med, hvilket er resulteret i det 
femte udkast, som er udsendt som bilag til dagsordenen og danner grundlag for forretningsudvalgets 
indstillinger ovenfor. 

Der kan fortsat ændres i planen frem til endelig godkendelse af planen på lokaludvalgsmødet d. 11. 
oktober.

Kronologisk prioritering af projekter i bydelsplanen
Bydelsplanens 15 projekter skal prioriteres, så det er klart for læseren af planen, i hvilken rækkefølge 
Lokaludvalget og bydelen ønsker at få projekterne ført ud i livet. Det har tidligere været meldt ud, at 
projekterne skulle prioriteres fra 1. til 15. prioritet. Dette er blevet ændret, så projekterne nu skal 
kategoriseres i tre grupper; kort, mellemlang og lang sigt således, at der er mellem 4 og 6 forslag i 



hver af de tre grupper. Den kronologiske prioritering skal afspejle spektret mellem, hvilke projekter 
det haster med at få gennemført (kort sigt) og hvilke projekter, der på den længere bane kan 
understøtte den ønskede udvikling i henhold til visionen for bydelen. Den tidsmæssige prioritering 
behøver ikke at angive et specifikt år for projekterne, men det vil formentlig som oftest fremgå af de 
enkelte projektbeskrivelser.

Formændene har fået at vide, at det kan være en god idé at prioritere ud fra, hvilke projekter, der er 
bedst gennemarbejdede. En sådan prioritering vil imidlertid ikke nødvendigvis hænge sammen med, 
hvad Lokaludvalget faktisk ønsker, at der bliver taget fat på først.

Oplæg til prioritering baseret på kommende planer og beslutninger udenfor Lokaludvalget, 
samt formodninger om politisk fokus:
Kort sigt (der er plads til to mere): 

Beboersammensætning (af hensyn til at være klædt på til kommende forhandlinger om ny 
anvisningsaftale).
Mozarts Plads (forhåbentligt er beslutning om metro truffet inden budgetforhandlingerne for 2014 og 
det er et fokusområde nu)
Kollektiv trafik (beslutning træffes formentlig i 2013)
Pleje og udvikling af Tippen (midlerne til nuværende pleje udløber december 2013)

Boblere til kort sigt:
Sund bydel (hvis vi skal i gang med at få data og fordi Lokaludvalget har valgt det som fokusområde)
Lommeparker (hvis det skal give mening at lave midlertidige byrum på Teglholmen)
Kongens Enghaves kultursteder – med fokus på Karens Minde (mens kultur- og fritidsudvalget stadig 
kan huske at have stemt for planerne én gang)

Mellemlangt sigt (der er plads til tre mere, når én af boblerne til kort sigt ryger herned):
Sammenbinding – stibro (broen haster ikke længere helt så meget, men jeg har forstået det således, at 
Lokaludvalget vil have, at der stadig skal holdes fokus på, at det er den sikreste løsning).
Smart energi (projektet er gået i gang, så hvis erfaringer skal opsamles og bringes videre inden alt for 
længe, kan projektet ligge her).

Boblere til mellemlangt sigt:
Lokale medier
Uddannelse
Gode stiforbindelser
P. Knudsensgade (ønsket om hastighedsbegrænsning kan fremføres tidligere, men resten af projektet 
skal igennem et større udviklingsarbejde. Af samme grund er det måske bedste bud på sidste projekt til 
langt sigt).

Langt sigt (der mangler et projekt her):
Liv i byrummet (ideen har ikke politisk opbakning pt., det kan være godt at lade tiden og 
Lokaludvalget arbejde for den).

Workshop med forvaltninger

Der vil måske blive lavet en workshop, hvor hvert lokaludvalg kan få yderligere kvalificering på 3 



projekter. Projekterne Sundere bydel, Bæredygtig beboersammensætning, Lokale medier, 
Uddannelse, P. Knudsens Gade, synes umiddelbart at kunne have bedst brug for denne dialog for 
derigennem at få afklaret, hvordan projekterne kan realiseres. 

Løsning

Kgs. Enghave Lokaludvalg godkender det femte udkast til bydelsplan.

Kgs. Enghave Lokaludvalg foretager en kronologisk prioritering af projekterne.

Kgs. Enghave Lokaludvalg beslutter, hvilke projekter der skal kvalificeres yderligere på en 
workshop.

Kgs. Enghave Lokaludvalg tager orientering om den videre proces til efterretning.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Videre proces

I løbet af september færdiggøres de sidste dele af bydelsplan. Der kan stadig komme væsentlige 
tilbagemeldinger fra forvaltningerne. Medarbejder og fagudvalg drøfter evt. konsekvenser af disse.

I samme periode vil 3 projekter tillige kunne kvalificeres på workshop med forvaltningerne.

11. oktober godkender Kgs. Enghave Lokaludvalg den endelige bydelsplan, der herefter indsendes til 
Center for Byudvikling, Økonomiforvaltningen.

I første halvår af 2013 godkendes bydelsplanen i Borgerrepræsentationen.

bilag

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 20.09.2012

At-pkt 1: Lokaludvalget gennemgik ændringerne i  5. udkast til bydelsplan og drøftede forslag til 
yderligere ændringer, som vil blive skrevet ind i 6. udkast til behandling på lokaludvalgsmødet d. 
11.10.12. Samtidig blev det besluttet at det nye projekt om Borgbjergsvej, som Sammen om 
Sydhavnen havde fremlagt under Borgernes tid, pga manglede mulighed for gennemlæsning, skal 
indgå som et forslag til nyt projekt i 6. udkast. Lokaludvalget vil efter gennemlæsing af 6. udkast 
tage stilling til, om det fortsat skal være et projekt i bydelsplanen.
Lokaludvalget godkendte herefter 5. udkast til bydelsplan. 
At-pkt 2: Lokaludvalget besluttede følgende prioritering af projekterne: 
PROJEKTER TIL IGANGSÆTTELSE PÅ KORT SIGT (2013-2014)
Sundere bydel
Bæredygtig beboersammensætning og social indsats



Mozarts Plads som samlingspunkt
Lommeparker
Kongens Enghaves Kultursteder med særligt fokus på Karens Minde
Pleje og udvikling af Tippen

PROJEKTER TIL IGANGSÆTTELSE PÅ MELLEMLANGT SIGT (2014-2015)
Liv i byrummet på Enghavevej
Lokale medier
Sammenbinding af bydelens områder - stibro mellem Sydhavn Station og Teglholmen
Strategier for uddannelse og beskæftigelse
Smart energi i Sydhavnen 
Sammenhængende stisystem

PROJEKTER TIL IGANGSÆTTELSE PÅ LANGT SIGT (2015-2016)
Kollektiv trafik
LAR og reduktion af trafikgener på P. Knudsensgade

Der mangler at blive taget stilling til projektet om Borgbjergsvej.

At-pkt 3 udgik, da workshop med forvaltninger er aflyst.
At-pkt 4 blev taget til efterretning.




